
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.170 del Reg.

Data 16-05-2019

Oggetto: ACQUISTO CANCELLERIA PER UFFICI COMUNALI

L'anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto

messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative

procedure;

VISTO l'articolo 1 della legge n. 208/2015 che prevede che gli acquisti di prodotti e servizi per gli Enti Locali di

valore inferiore ai 1.000 euro (IVA esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento telematico MEPA o

Centrale Regionale;

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche della fornitura in parola, caratterizzata da piccoli quantitativi



di differenti prodotti senza particolare valore di mercato, ma dei quali vi è necessità immediata per le esigenze

degli uffici comunali, si è ritenuto opportuno e proporzionato procedere all'affidamento diretto della stessa,

tramite  ordine diretto trasmesso via mail, interpellando a tal fine la ditta Mondoffice s.r.l.  srl con sede a

Castelletto Cervo (BI) P. IVA 07491520156;

RIMARCATO che per eventuali ulteriori esigenze di fornitura è intendimento di questa Amministrazione mettere

in atto forme di rotazione tra i fornitori, eventualmente confrontando più offerte economiche;]

RITENUTO quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma iniziale di € 205,44 al capitolo .94.00 -
macroaggregato 01.02-1.03.01.02.001 del bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di evitare ritardi

nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la violazione

dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]";

DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in oggetto:

ZEA287108E;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al fornitore la

dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche e che sono state quindi

verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la sottoscritta ha espresso I pareri

preventivi di regolarità tecnica e contabile:

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, in conseguenza:

-di acquistare mediante ordine diretto, per le motivazioni in premessa precisate, la fornitura degli articoli di
cancelleria dalla ditta Mondoffice srl con sede Castelletto Cervo (BI), P. IVA 07491520156, di cui all’elenco di
seguito riportato:

OGGETTO I.U. COLLI IMPORTO

Staples Foglietti adesivi, Blocchi 76 x 76 mm, 70 g/m²,
Giallo pastello € 2,89 1 ( confezione 12 x 100

fogli) € 2,89



Staedtler Mars Classic Mars® Plastic 526 508 Gomma per
grafite e inchiostro 65 x 23 x 13 mm Confezione da 4
(confezione 4 pezzi)

€ 2,59 1 ( blister 4 pezzi) € 2,59

BiC Cristal Original Luxury Penna a sfera stick, Fusto
traslucido, Inchiostro blu (confezione 50 pezzi) € 8,99 1 ( confezione 50 pezzi) € 8,99

STABILO BOSS® ORIGINAL, Evidenziatore, Punta a
scalpello, 2 mm - 5 mm, Giallo (confezione 10 pezzi) € 6,99 1 ( confezione 10 pezzi) € 6,99

Staples Cartelline a 3 lembi in manilla senza stampa -
Colore verde (confezione 50 pezzi) € 5,79 1 ( confezione 50 pezzi) € 5,79

Staples Cartelline a 3 lembi in manilla senza stampa -
Colore rosso (confezione 50 pezzi) € 5,79 1 ( confezione 50 pezzi) € 5,79

Staples Cartelline a 3 lembi in manilla senza stampa -
Colore azzurro (confezione 50 pezzi) € 5,79 1 ( confezione 50 pezzi) € 5,79

Cartelline a 3 lembi con elastico - Blu (confezione 10 pezzi) € 5,99 1 ( confezione 10 pezzi) € 5,99
Cartelline a "L" con finestra - Rosa pastello (confezione 20
pezzi) € 3,99 1 ( confezione 20 pezzi) € 3,99

CARTIERA DI VARESE Cartelline a "L" con finestra - Verde
(confezione 20 pezzi) € 3,99 1 ( confezione 20 pezzi) € 3,99

Cartelline a "L" con finestra - Arancio (confezione 20 pezzi) € 3,99 1 ( confezione 20 pezzi) € 3,99
Cartelline a "L" con finestra - Giallo (confezione 20 pezzi) € 3,99 1 ( confezione 20 pezzi) € 3,99

Cartella archivio con lacci, Cartone, Paglia di vienna, 350
mm x 250 mm x 60 mm (confezione 5 pezzi) € 4,95 3 ( confezione 5 pezzi) € 14,85

Cartella archivio con lacci, Cartone, Paglia di vienna, 350
mm x 250 mm x 100 mm (confezione 5 pezzi) € 5,49 5 ( confezione 5 pezzi) € 27,45

Staples Standard Busta a foratura universale, 22 x 30 cm,
Polipropilene 90 micron, Liscia, 11 fori, Trasparente
(confezione 50 pezzi)

€ 3,19 2 ( sacco 50 pezzi) € 6,38

Staples Foglietti adesivi, Blocchi 38 x 51 mm, 70 g/m²,
Giallo pastello (confezione 12 pezzi) € 1,89 1 ( confezione 12 x 100

fogli) € 1,89

Staples Punti per cucitrice, Passo 6 mm, Altezza gamba 4
mm (confezione 2000 pezzi) € 0,59 20 ( confezione 2000

pezzi) € 11,80

MOLHO LEONE Fermagli zincati - Triangolari - Dimensioni
mm 32 (confezione 100 pezzi) € 0,38 20 ( confezione 100 pezzi) € 7,60

MOLHO LEONE Fermagli zincati - Arrotondati - Dimensioni
mm 57 (confezione 100 pezzi) € 0,89 20 ( confezione 100 pezzi) € 8,90

Staples Cucitrice a pinza - Colore blu € 2,99 2 ( pezzo) € 5,98

Busta comm.le c/fin autoadesiva 23x11 € 8.49 2 (confezioni 500 pezzi) € 16,98

Subtotale IVA escl.:
€
162,61

Copertura globale IVA esclusa: € 5,78
Totale €205,44 Iva inclusa



di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della fornitura è�

ZEA287108E;

di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata:�

CAPITOLO 94.00

MACROAGGREGATO 01.02-1.03.01.02.001

IMPORTO 205,44

CAUSALE Fornitura articoli di cancelleria

SCADENZA OBBLIGAZIONE 31/12/2019

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e
6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, e per conoscenza al Segretario
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE



Esercizio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 16/05/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

86 16/05/2019 205,44 94 2019

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Data 16/05/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Impegno Data

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo Capitolo FPV





N.     497     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 06-06-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


